
Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po M, Rádio Junior 

 

1 
 

M 
 
Hmyz 
Ségro Vendy, protivná seš jak obtížný hmyz. 
Sbal si svoje chytrý řeči a na chvíli zmiz!  
 
Mýlit se 
To se jeden občas zmýlí. 
Můj kamarád býval milý. 
Dnes to s ním už nejde dál, 
chytrolínek se z něj stal. 
Ale omyl! Vždyť víš sám, 
že s ýčkama jen pomáhám! 
 
Hlemýžď, myslet 
Hlemýžď dík své rychlosti 
nemá s ýčky starosti, 
rozvážně a pomaličku 
nesplete se nikdy v ýčku, 
ono vůbec špatné není 
dát si čas na přemýšlení. 
Tak hlemýžď vždy domyslí, 
že on sám je s tvrdým ý. 
 
Hlemýžď 2 
Hlemýžď domeček si nosí, 
nevadí mu, že je bosý. 
Když hlemýždě trochu mrazí, 
do baráčku tělo vrazí.  
 
Mýtina 
Ten šnek z dnešního dílu 
na cestu už neměl sílu, 
jako tvrdý ý se líně 
povaluje na mýtině.  
 
Mýtit 
Kde kus houštiny vymýtí, 
tam hned sluníčko zasvítí. 
 
Chmýří 
S tvrdým ý k nám dneska míří  
jedno slovo.  
Jaký? 
Chmýří!   
 
Smýkat 
Běžec Fráňa předvedl nám cestou domů nový trik. 
Na rohu se chvíli válel, dostal totiž chudák smyk. 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po M, Rádio Junior 

 

2 
 

Smýkat 
Naše auto po smyku 
parkovalo v ďolíku. 
Vážného nic nestalo se, 
nebojte se, páni, paní, 
jednalo se o autíčko 
na dálkový ovládání. 
 
Zamykat 
Tatínek mi po vařečce poslal vzkaz, že byl by rád, 
kdybych aspoň jednou v týdnu nezapomněl zamykat. 
Ten, kdo totiž nezamyká, tak je podle všeho prej 
zabedněnej, trochu hloupej, prostě jak ý natvrdlej. 
 
Dmýchat 
Vokurková nedmýchala, 
jako jelito tam stála, 
oheň kvůli ní nám zhas, 
jsme bez buřtů a bez klobás. 
 
Nachomýtnout se 1 
Fráňa: Kde se Venda nachomýt, 
 nikdo roky neměl klid. 
Venda: Fráňa dneska nemá štěstí, 
 nachomýt se u mý pěsti.  
 
Nachomýtnout se 2 
Naše babča, to je dílo, 
hned ví, co a jak kde bylo. 
Ví o všem, co se kde špitne, 
vždy se někde nachomýtne. 
 
Mýt 1 
Učitelka Hernychová limonádou politá 
umýt hlavu na záchodky při hodině cupitá. 
Venda s Fráňou vidí z dáli: 
na zemi se mýdlo válí. 
Hernychová si ho vzala, 
do mytí hlavy se dala. 
A že byla v strašnym stavu, 
pod vodovod dala hlavu. 
Je to dobrý, vše se zvládlo, 
tak ať žije umyvadlo! 
A že byla roztržitá, další den si zase dala! 
Ploušek přines novou limču, vona zase vochutnala! 
 
 
 
 
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po M, Rádio Junior 

 

3 
 

Mýt 2 
Náš vepř Lojzík, ten si žije, 
když se někdy neumyje. 
Nikdo na něj nekřičí, 
ať do vany odfičí. 
 
Mýt 3 
Dvě hodiny, i když marně, 
strávil jsem čas v umývárně. 
Po loupání ořechů 
děsil jsem se bez dechu, 
jak jsem ruce zabarvil, 
marně jsem tu barvu myl. 
 
Myš 
Protáhla se myší dírou malinkatá drzá myš, 
do pastičky nechytla se, vybílila celou spíž.  
Kočka čeká ve skrýši... 
...hop a už je po myši.  
 
Myslet 
Už se, Vendo, zamysli, 
nevymýšlej nesmysly, 
buď zas chvíli myslící, 
ať máš jasno v krabici.  
 
Mýto 
Milý Ploušku, je nám líto, 
chceš-li projít, zaplať mýto! 
 
Litomyšl, Přemysl 
Přemysl bydlí v Litomyšli, 
co on se jenom napřemýšlí! 
Potřebuje se dostat do Mýta,  
cesta zdá se mu strašně složitá. 
Ráno však vyrazí – večer vzlyká. 
Přemysl netrefil. Dojel do Kamýka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po M, Rádio Junior 

 

4 
 

Rekapitulace M 
Venda tak oheň rozdmýchal, 
že pro hasičák pospíchal. 
Fráňa už kamarád asi není – 
vždyť on tu měl být od myšlení. 
Měl zakázat Vendovi tu skopičinu 
jít dělat táborák na mýtinu. 
Včas se tam ale nachomýtl, 
stihl to dřív, než lesík chytl. 
Pro vodu běží přes les zdárně 
až k táborové umývárně! 
Hlemýžď se plazí z mýtiny, 
není však chudák jediný, 
rojí se rychle lesní hmyz, 
i ty malá včelko honem zmiz! 
To varování i myška slyší, 
i ona se zamyká ve své skrýši. 
Snad myší díra z lesa vede. 
Snad nezmýlí se, snad to svede. 
Veverčák v zmatku dostal smyk, 
je ale pružný natolik, 
že vybral to a pryč už míří. 
Až se mu pod nosem třepe chmýří. 
Všechno však v dobrý konec spěje. 
Nic není nikdy bez naděje. 
Venda má přístroj, Fráňa vodu, 
blíží se k ohnivému bodu.   
Že cesta není složitá, 
že rovná je a bez mýta, 
že oba mají spoustu síly,  
tak ohýnek hned uhasili. 
 
 
 
 
 
 

 


